[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
        РЕШЕНИЕ
     Проект

  « 30» марта 2016 г.	                                                               №38/160дсп

 «О внесении изменений и дополнений в Устав
Дзержинского муниципального образования»

В целях приведения Устава Дзержинского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст. 45 Устава Дзержинского муниципального образования, Дума Дзержинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Дзержинского муниципального образования изменения согласно Приложения 1:
2. Обнародовать проект Решения Думы Дзержинского муниципального образования о внесении изменений и дополнений в Устав Дзержинского МО;
3. Назначить публичные слушания проекта о внесении изменений и дополнений в Устав Дзержинского МО на 26.04.2016 года в 14.00 по адресу: 664510, Иркутская область, Иркутский район, п. Дзержинск, ул. Центральная, 1а;
4. Утвердить состав рабочей комиссии по организации публичных слушаний в составе:
Миниханова Н.С. – зам главы Администрации Дзержинского МО;
Недбаевский Н.И. – депутат Думы Дзержинского МО;
Подшивалова Л.Ю. – депутат Думы Дзержинского МО;
5. Предложения и замечания по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав Дзержинского МО принимаются по адресу: 664510, Иркутская область, Иркутский район, п. Дзержинск, ул. Центральная, 1а в рабочие дни с 08:00до 16:00 с 30.03.2016 года по 26.04.2016г;
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Дзержинского
муниципального образования                                                                                     И.В.Соколовская

Приложения 1
проект Решения думы Дзержинского МО
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Дзержинского муниципального образования»
1. Пункт 16 части 1 статьи 6 Устава после слов «физической культуры» добавить слова «школьного спорта»:
2. Пункт 19 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции «участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
3. В пункте 21 части 1 статьи 6 Устава слова «в том числе путем выкупа» - исключить;
4. Пункт 34 части 1 статьи 6 Устава «осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей» исключить в связи со вступлением в силу Федерального закона от 28.12.2013 года №416 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодательные акты»;
5. пункт 35 части 1 статьи 6 Устава «осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны» исключить, в связи со вступлением в силу Федерального закона от 14.10.2014 № 307-ФЗ «О внесений изменений в кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
5. Пункт 38 части 1 статьи 6 Устава «участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ» исключить.
6. Статью 6 Устава дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:
     3. К вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1-3, 9, 10, 12, 14,17,19 (за исключением   использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21,28,30,33 части 1 настоящей статьи. Законами субъекта Российской Федерации
и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселений за   сельскими   поселениями   могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 настоящей статьи вопросов местного значения городских поселений.
     4. Иные вопросы местного значения, предусмотренные частью 1 настоящей статьи для городских поселений, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с частью 3 настоящей статьи, на территориях сельских поселений   решаются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов.
7. Пункты 12 «утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
П. 13 иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, настоящим Уставом» части 1 статьи 8 Устава исключить.
8. Пункт 4 ч. 3 статьи 17 Устава изложить в новой редакции «вопросы о преобразовании Поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 федерального закона № 131 – ФЗ от 06.10.2006 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Поселения требуется получение согласия населения Поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
9. Дополнить часть 2 статьи 29 Устава абзацем 2 следующего содержания «Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается уставом Поселения в соответствии с законом Иркутской области и не может быть менее двух и более пяти лет».
10. В пункте 5 части 4 статьи 34 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;
11. Пункт 13 части 6 статьи 36 Устава читать в новой редакции «принятие решений о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично – дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменении, аннулировании таких наименований, размещении информации в государственном адресном реестре».

Глава Дзержинского
муниципального образования                                                    И.В.Соколовская